
DECRETO DIRIGENZIALE N. 572 del 11 novembre 2005

AREA GENERALE DI COORDINAMENTO RICERCA SCIENTIFICA, STATISTICA, SISTEMI
INFORMATIVI E INFORMATICA SETTORE ANALISI, PROGETTAZIONE E GESTIONE SISTEMI
INFORMATIVI - Approvazione del Documento Programmatico per l’attuazione dell’avviso afferente il riuso
degli applicativi informatici di e-government di proprietà dell’Ente Regione Campania . Con Allegati.

PREMESSO

CHE la Commissione delle Comunità Europee, con decisione C(2000) 2347 dell’ 8 Agosto 2000, ha adotta-
to, il Programma Operativo per l’utilizzo dei fondi strutturali nella Regione Campania nel periodo 2000/2006,
pubblicato sul numero speciale del Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 7 Settembre 2000.

CHE con D.G.R. n. 647 del 13.02.2001 fu approvato il Complemento di Programmazione POR
CAMPANIA 2000 - 2006 dove sono state indicate le procedure di attuazione del POR stesso e pubblicate sul
Numero Speciale del Bollettino Ufficiale della Regione Campania del 11 Giugno 2001;

CHE per l’attuazione delle Misure POR connesse allo Sviluppo della Società dell’informazione, con
D.G.R. n. 7132 del 21.12.2001, la Regione Campania ha adottato il Piano Strategico sulla Società dell’Informa-
zione dell’ambito regionale;

CHE con Deliberazione di Giunta Regionale del 22.12.2004, n. 2376, si provvedeva all’approvazione del
documento di attualizzazione della “Strategia Regionale per la Società della Informazione”;

CHE nell’ambito della suddetta Strategia è previsto l’intervento (4.1.3.5 ) che contempla la replicabilità sul
territorio campano delle esperienze maturate in campo ICT all’interno delle P.A. campane, riutilizzando gli appli-
cativi di proprietà dell’Ente Regione Campania;

CHE i fondi previsti per la realizzazione del suddetto intervento sono pari ad euro 23.000.000,00 - compre-
so ogni onere di legge - così come riportato nella Tabella “Risorse finanziarie ripartite per intervento” della già
richiamata Strategia Regionale;

CHE tali oneri economici gravano per la quota parte pari ad euro 20,00 Meuro sulla U.P.B. 22.79.219 ( cap.
2215) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2005 a valere sulla Misura 6.2 del POR Campania, in
base alle percentuali previste dal POR Campania 2000-2006 e la restante quota parte di 3,00 Meuro sui fondi
della Misura 3.22 (già 6.4) - cap. 5717;

CHE per l’attuazione di tale iniziativa con D.D. n. 194 e n. 235, rispettivamente del 09/03/05 e del 23/03/05,
sono stati indetti appositi Avvisi per raccogliere la manifestazione d’interesse, da parte degli Enti pubblici cam-
pani, sia singoli che in aggregazione, al riuso degli applicativi di e-government di proprietà della regione campa-
nia;

CHE connessa a tale iniziativa vi era anche la compilazione di un questionario “ Rilevazione delle tecnolo-
gie dell’Informazione e della Comunicazione e loro utilizzo nelle P.A. locali” necessario a comprendere il grado
di informatizzazione dell’Ente partecipante all’avviso;

CONSIDERATO

CHE dall’analisi del questionario e delle richieste di riuso formulate è scaturita la necessità di definire un
percorso programmatico opportuno per la realizzazione dell’iniziativa stessa, sia rivolta al singolo Ente locale
che alle aggregazioni;

CHE a tal fine è stato redatto il documento “PERCORSO ATTUATIVO DEL RIUSO DEGLI
APPLICATIVI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE REGIONE” (All. “A”) nel quale vengono definite le moda-
lità e le tempistiche per l’attuazione dell’iniziativa legata al riuso degli applicativi di e-government di proprietà
della regione campania;

CHE, allegata al suddetto documento vi è, altresì, la SCHEDA DI SINTESI “PROGETTO RIUSO” (All.
“1") per la predisposizione del progetto definitivo per la realizzazione del riuso degli applicativi di interesse per
l’Ente e/o l’aggregazione che hanno partecipato ai suddetti Avvisi;

CHE il suddetto percorso programmatico, insieme a quello per la costituzione dei Centri Servizi Territo-
riali (CST) campani, è stato approvato con D.G.R. n. 1518 del 04/11/05, che ha disposto, tra l’altro, che all’attua-

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005



zione di quanto sopra provveda il Coordinatore dell’A.G.C. Ricerca Scientifica con gli appositi provvedimenti
amministrativi;

CHE, altresì, per garantire la riuscita di tale iniziativa, è prevista, con ulteriore avviso che utilizzerà i fondi
della Misura 3.22 (già 6.4), l’erogazione di finanziamenti per la formazione del personale degli Enti locali, singo-
li o in aggregazione, che saranno selezionati in base al presente avviso;

RITENUTO

CHE, per dare attuazione a quanto sopra, sia necessario approvare, con il presente atto, il già citato docu-
mento “PERCORSO ATTUATIVO DEL RIUSO” (All. “A”) con l’allegata SCHEDA DI SINTESI
“PROGETTO RIUSO” (All. “1"), che formano parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;

CHE tutti gli atti programmatici ed amministrativi per giungere alla definizione delle attività di cui sopra,
già presenti nella Strategia Regionale, sono stati oggetto di concertazione, per quanto attiene alle esigenze terri-
toriali, con il Sistema delle Autonomie Locali rappresentato dalle Associazioni regionali ANCI - UNCEM ed
UPI nonché dall’Assessorato Autonomie Locali;

CHE per l’esame dei progetti che verranno presentati, occorre nominare, con successivo atto monocratico,
apposita Commissione di Valutazione;

CHE l’attuazione ed il rispetto di quanto previsto nel richiamato documento di attuazione attiene al Coor-
dinatore dell’A.G.C. ricerca Scientifica, al Responsabile della Misura 6.2 nonché a tutti gli Enti locali campani,
sia singoli che in aggregazione, destinatari dei finanziamenti;

CHE occorre delegare il Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e BURC” - Ufficio Redazione
del Portale, alla pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati nelle sezioni: Giunta - “NEWS Ass.re T. Armato” ;
NEWS POR" e “COMUNITÀ TERRITORIALI” del Portale regionale;

VISTO la D.G.R. n. 3466 del 03.06.2000;

VISTO la L.R. n. 7/2002;

VISTO la D.G.R. n. 2213 del 03.12.04

VISTO la L.R. del 11.08.2005, n. 16;

Alla stregua dell’istruttoria compiuta dal Responsabile della Misura 6.2 nonché dall’espressa dichiarazione
di regolarità resa dallo stesso

DECRETA

Per le ragioni e le considerazioni esposte in premessa e che qui si intendono integralmente riportate:

DI approvare il documento, che si allega al presente provvedimento per farne parte integrante e sostanziale,
“PERCORSO ATTUATIVO DEL RIUSO DEGLI APPLICATIVI DI PROPRIETA’ DELL’ENTE
REGIONE” (All. “A”) con annessa SCHEDA DI SINTESI PROGETTO RIUSO" (All. “1"), con il quale vengo-
no definite le modalità e le tempistiche per l’attuazione dell’iniziativa legata al riuso degli applicativi di e-gover-
nment di proprietà della regione campania sia da parte del singolo Ente locale che delle aggregazioni, di cui agli
Avvisi approvati con D.D. n. 194/05 e n. 235/05;

Di confermare che l’onere economico complessivo di 20,00 Meuro, di cui 15,00 MEURO a favore dei sin-
goli Comuni e 5,00 MEURO a favore delle aggregazioni di EELL campani, grava sulla U.P.B. 22.79.219 ( cap.
2215) del bilancio di previsione dell’esercizio finanziario 2005 a valere sulla Misura 6.2 del POR Campania, così
come già definito nei D.D. n. 194/05 e n. 235/05;

Di stabilire che alla nomina della Commissione di Valutazione dei progetti presentati si provvederà con suc-
cessivo atto monocratico;

Di stabilire che all’assegnazione dei finanziamenti in base alle graduatorie stilate, si provvederà mediante
Decreti Dirigenziali a firma del Dirigente del Settore Sistemi Informativi, con i quali si stabiliranno, altresì, gli
obblighi dei Beneficiari Finali, le modalità di erogazione dei finanziamenti, di attuazione degli interventi propo-
sti e di rendicontazione delle spese sostenute;

Di delegare il Settore “Stampa, Documentazione, Informazione e BURC” - Ufficio Redazione del Portale,
alla pubblicazione dell’Avviso e relativi allegati nelle sezioni: Giunta - “NEWS Ass.re T. Armato” ; NEWS
POR" e “COMUNITÀ TERRITORIALI”;

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005



di inviare il presente atto, per quanto di competenza, ai Settori: Rapporti con Province, Comuni e Comuni-
tà Montane" e “ Stampa, Documentazione”; all’Autorità di Gestione del POR CAMPANIA 2000÷2006; al Re-
sponsabile del Fondo FESR nonché al BURC per la pubblicazione e per conoscenza all’Assessore
all’Università, Ricerca Scientifica, Dr.ssa T. Armato.

11 novembre 2005
Cancellieri

Ndr. Per l’Avviso vedere in Parte III alla pag. 168

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 65 DEL 12 DICEMBRE 2005


